UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-SCT

Bình Phước, ngày     tháng    năm 2021

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Quy chế  Quản lý cụm công nghiệp

trên địa bàn tỉnh Bình phước

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11năm 2017;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy

hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ

về quản lý, phát triển cụm công nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 66/2020/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm

2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp;

Thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 về tiếp tục thực hiện những

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh

tranh quốc gia năm 2021;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BCT ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Công Thương quy định, hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định

số 68/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển

cụm công nghiệp và Nghị định số 66/2020/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP;

Căn cứ  Quyết định số 11/2020/QĐ-UBND ngày 20/4/2020 bãi bỏ các văn bản

quy phạm pháp luật trong lĩnh vực công thương do Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước

ban hành.

 Thực hiện Công văn số 3018/UBND-NC ngày 11 tháng 10 năm 2018 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bình Phước về việc giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn

vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế  phối hợp về Quản lý cụm công

 2

nghiệp, giải quyết các thủ tục triển khai dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và dự án

sản xuất kinh doanh trong cụm công nghiệp theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

Sở Công Thương xây dựng Dự thảo Quy chế phối hợp quản lý cụm công nghiệp trên

địa bàn tỉnh Bình Phước và đã có các Văn bản đề nghị góp ý cho Dự thảo:

- Dự thảo (lần 1) được lấy ý kiến tại công văn 1597/SCT-CN ngày 12/10/2018

và đã nhận được 16 ý kiến góp ý. Trong đó có 10 ý kiến thống nhất, 6 ý kiến góp ý,

các ý kiến góp ý được Sở Công thương tiếp thu, chỉnh lý và hoàn thiện dự thảo (lần 2).

- Dự thảo (lần 2) được lấy ý kiến tại công văn số 240/SCT-CN ngày 15/02/2019

và đã nhận được 13 ý kiến góp ý, trong đó có 6 ý kiến thống nhất, 7 ý kiến góp ý cần chỉnh

sửa, bổ sung.  Sở Công thương đã tiếp thu ý kiến của các đơn vị, chỉnh lý và hoàn thiện

dự thảo (lần 3).

- Dự thảo (lần 3) được lấy ý kiến tại công văn số 1079/SCT-CN ngày 11/7/2019

và đã nhận được 19/21 ý kiến góp ý, trong đó có 16 ý kiến thống nhất, 03 ý kiến góp ý cần

chỉnh sửa, bổ sung. Sở Công thương đã tiếp thu ý kiến của các đơn vị, chỉnh lý và hoàn

thiện dự thảo.

- Dự thảo (lần 4) được lấy ý kiến tại công văn 1013/SCT-CN ngày 21/5/2021

của Sở Công Thương. Dự thảo đã nhận được 21/23 ý kiến góp ý, trong đó có 12 ý kiến

thống nhất, 08 ý kiến góp ý cần chỉnh sửa, bổ sung. Sở Công thương đã tiếp thu ý kiến

của các đơn vị, chỉnh lý và hoàn thiện dự thảo.

Các nội dung cơ bản:

Quy chế gồm 4 phần và 16 điều.

Phần I: Quy định chung - có 03 điều.

Phần II: Nội dung quản lý cụm công nghiệp và trách nhiệm của các cơ quan

đơn vị có liên quan - có 09 điều.

Phần III: Tiếp nhận và thực hiện dự án đầu tư sản xuất kinh doanh vào Cụm

công nghiệp - có 2 điều.

 Phần IV: Tổ chức thực hiện - có 02 điều.

 Thực hiện Chương trình làm việc năm 2021 tại văn bản số 61/CTr-UBND ngày

03/3/2021 của UBND tỉnh. Trong đó, tháng 4/2021 trình thông qua Quy chế  phối hợp

Quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Sở Công Thương kính đề nghị UBND tỉnh

xem xét ban hành Quy chế  phối hợp Quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình

Phước.

 Hồ sơ kèm theo;

- Dự thảo Quyết định

- Dự thảo quy chế phối hợp

- Báo cáo tổng hợp tiếp thu góp ý (lần 4).

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLCN.

              GIÁM ĐỐC

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-06-22T10:10:19+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quốc Dũng<nguyenquocdung.sct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-22T10:33:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-22T10:33:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-22T10:35:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-22T10:35:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!